128. Omnes etiam qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant et dividebant illa omnibus prout cuique opus erat.

129. Multitudinis autem credentium erat cor et anima una nec quisquam eorum quae possidebant aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia.

133. Utamur ea, diuidentes apostolico more, prout cuique opus est. Et ponebant ante pedes apostolorum dividebantur autem singulis prout cuique opus erat.

### Chapter Three

19. Ego uero Fulcherus Carnotensis, capellanus ipsius Balduini eram.

104. Ne timueritis impetum aduersariorum. State uiriliter, insurgite contra hos canes remordaces.

108. Fortissimi Christi milites, ecce dimicandi tempus est. Metum omnem, qui etiam uiros effeminat, abiicite, et de uobis ipsis defensandis uiriliter procurate. Ictus impugnantium indefessi sustinete, et ex Iesu nostri confisi adiutorio, manus bellicosas exerite...

109. State et uirili animo omnia uobis aduersantia pro Christi nomine sufferte...

114. Si hic uobis fuerit obeundum, regnum uos celeste manet felici obituros exitio; si uivendum, expectat uos, si de fide presumitis, certa uictoria, post uictoriam gloria, post gloriam maior audacia...

115. Nam rogo, ne sicut segnes moriamur uel imbelles. Non simus improprium, uel omnium infamia Christianorum. Si mori contigerit, gloriose saltem moriamur in bello.

116. age itaque et tuam patienti Christo iam defer audaciam, nec tam oportunos te segnes locos inueniat, quem tuo forsitan deus honori preparat.

123. honorem pariter uobis uitamque defendite; at uos, pedites, tentoria diligenter extendite.

124. Seniores et fortissimi Christi milites, ecce modo bellum angustum est, undique circa nos. Igitur omnes milites eant obviam uiriliter illis, et pedites prudenter atque citius tentoria extendant.

125. Quid refert dominus a seruo, nobilis a plebeio, diues a paupere, miles a pedite, nisi nostrum qui presidemus eis prosit consilium, et patrocinetur auxilium? Si Turci michi dominabuntur impune, nolo amplius uiuere. Uos, domini consulares et illustres uiri, lux

et flos uictoriose Francie, decus et speculum pugnatricis militie, et pro uobis ipsis decertate; et pro fratribus uestris animas ponite.

127. Ite, et ascendentes uitam uestram Deo offerte, karitatem Dei scientes uitam pro amicis ponere.

128. qui dudum pro solidis paucis mercennarii fuerunt.

132. Hanc nobis hostes ecce contradicunt uisibiles. Porro semitas ad illam pertendentes inuisibiles obsident inimici, aduersus quos spiritualis instat conflictus. Et grauius est nobis obluctari contra spiritualia nequicie in celestibus, quam aduersus carnem et sanguinem quos uidemus. Hi qui in ciuitatula ista ganniunt, illorum membra sunt, et suis magistris inferiores et imbecilliores sunt. Quod si isti, qui prope nichil sunt, poterunt euincere, et ciuitatem quam uidemus nobis auferre, quid putas domini facient, audent cum talia serui? Pro certo timendum est ut ciuitas illa celestis nobis claudatur, nobis auferatur, si nobis desidiosus a malignis hospitibus nostra domus abdicabitur. Inbelles omnio et inefficaces in lucta spirituali erimus, si contra canes insipidus nec oblatrare ualentes, effeminatos et inermes, pro quibuslibet mortibus meticulosi, non assurgemus.

133. O uiri bellatores, nos pugna fugit, queramus pugnam, eamusque ad Boamundum egregium ducem. Illic est pugna quam queritis, illic instat ferreus hostis quem desideratis.

140. De noua et incomparabili Iherosolimitanae expeditionis uictoria loquimur, cuius tanta erga eos qui non desipiunt existit gloria, ut nostra, quod nulla preterita meruerunt, tali titulo iubilemus insigniri tempora.

144. eo habundante, nemo, qui ei militaret, egebat.

145. Qui hic morietur, uivente felicius erit, quia pro temporali uita gaudia adipiscetur eterna. Qui uero remanserit superstes, super inimicorum suorum triumphabit uictoria, diuitiisque illorum ditabitur, et nulla angustiabitur inopia. Vos scitis quid perpepsi estis, et quid in persentiarum ante uos uidetis. Orientales diuitias adduxit uobis Dominus ante faciem uestram, immo in manibus uestris.

146. et uel spoliis letabimur opimis, uel morte moriemur insigni, quando saltem de animarum nostrarum salute securi, non moriemur sicut mori solent ignaui. Eia! fidelissimi milites Christi, non pro terrena remuneratione hoc periculum incurritis, sed illius meritum expectantes, qui post mortem presentem eterne uite premia suis conferre nouit.

149. Qui prius erant pauperes, Deo opitulante diuites effecti sunt.

152. O uiri rebelles et incorrigibiles, quis uos fascinauit ut ad predam uetitam et illicitam manus uestra conuerteretur, donec inimici nostri Deo auxiliante in gladio corruissent? Eia! relinquire predam, hostibus resistite, et nolite cedere nunc insurgentibus et amaram de uobis uindictam querentibus.

165. Cui unquam genti prestitit Deus in tam breui tempore tot bella committere, tot acerrimos hostes superare, tot spoliis gentium ditari, tot triumphantium palmis insigniri?

166. Ne queso, obturpetur propter nostrum negligenciam laus Francorum...

174. Lux et flos uictoriose Francie.
175. Memo esto, obsecro, parentum nostorum; et ne liuidaueris in aliquo rutilantem titulum Francorum.
177. Recordare prudentium antiquorum et nostrorum fortium parentum, quales fuerunt et qualia bella fecerunt.
186. Francorum beata gens, cuius est Dominus Deus eius...
188. O gens, Deo dicta, omnia pro Dei amore reliquistis.
189. Viri Christianissimi, et qui estis flos electus Gallie.
193. Proh Francia, proh fuga turpis, Proh pudor exclamat, bellatum uenimus, anne Saltatum? Certe pueri sic fingere pugnas Sunt soliti, solitæ plausus celebrare puellae: ecce minae totiens inter convivia iactae! Vosne viri Franci? sed ne quos dicere Francas esse nurus digner, trepidas qui frangere caulas Inclusumque pecus iugulare diu trepidastis! Exuite ergo metum, patriasque resumite uires.
198. non uilescat propter nostram segnitiam sanctum nomen Christianorum.
199. Age iam Christiani; accurrite et uos et uestram republicam defendite.
200. Non simus improprium, uel omnium infamia Christianorum.
201. Quociens enim isti mali Iudices, Herodis et Pilati complices, fratribus uestris illudunt uel angariant, tociens Christum crucifigunt. Quociens eos tormentant et occidunt, tociens lateri Christi cum Longino lanceam infligunt. Hec quidem omnia faciunt; et quod peius est ipsi Christo legique nostre subsannant et impropierant, et ore temerario nos exacerbant. Quid igitur agitis? Equumne est uos hec audire, uos ista uidere nec ingemiscere? Patribus et filiis et fratribus et nepotibus dico. Numquid si quis externus uestrum aliquem percusserit, sanguinem uestrum non ulciscemini?
204. Omnes qui in Christo baptizati sumus, filii Dei et fratres invicem sumus. Quos igitur iunxit una spiritualis copula, iungat et dilectio una. Pugnemus igitur unanimes, ut fratres, pro animabus et corporibus nostris, sicut positi in rebus extremis.
212. Ite igitur contra eos in nomine Domini nostri Ihesu Christi ad bellum, et Dominus Deus noster omnipotens sit uobiscum.
213. Vos igitur inchoate bellum; ispe, dux uester, belli dabit supplementum, et bone uoluntatis et gloriose accionis emolumentum.
214. Indubitanter hos inimicos Deo uiuenti contrarios adite, Deo donante hodie uictoriam suscipietis.
215. Iam enim hodie pro uobis pugnabit Deus.
216. Sit autem spes eorum in me firma et faciam eos in Turcos triumphare.
218. Scito nobis ilico de celis auxilium futurum.
220. quoniam iam mittet Dominus legiones sanctorum suorum, qui ulciscantur uos de inimicis uestris. Hodie uidebitis illos oculis uestris, et cum uenerint, de eorum terribili fragore ne timeatis. Non enim debet esse uobis inassueta visio illorum, quoniam uice

altera venerunt vobis in auxilium; sed humanus aspectus pavescit in adventu supernorum civium.

223. non est victoria in numero, sed in Dei virtute! tamen non est difficile in manu Dei tot milia concludi et a uestris paucis copiis consumi.

224. Fidei hactenus contra perfidiam bella gessistis et inter omnia discrimina felices exitus habuistis. Delectare vos profecto iam debuit Christi fortitudinis sepius evidens experimentum, presertim cum certo certius noveritis, in illis quae potissimum urgebant preliis non vos pugnasse, sed Christum. Quae ergo vestrae valeat menti pro incursu aliquo desipientia desperationis irrepere, quos mala nulli hactenus attentata, deo sublevante, evadere, quibus triumphos homini impossibiles contigit provenisse? In tantum iam, precor, apud vos fides experta proficiat, ut nulla vobis deinceps humana fortitudo resistat: hac itaque animos tutiores efficite, caute procedite, et Christum vestra, ut assolet, vexilla ferentem tota mentium acrimonia consecrari nunc et conclamare curate.

228. Indebita hactenus bella gessistis, in mutuas cedes vesana aliquotiens tela solius cupiditatis aut superbiae causa torsistis, ex quo perpetuos interitus et certa dampnationis exitia meruistis.

234. deus ipse impunita reliquit, sed mox inter ineuntis peccati successus quae meruere celerius aut famis aut quarumlibet difficultatum tormenta rependit.

235. hi, ut divinas ab aeclesiis amolirentur iniurias, eas ciborum, accubituum, excubiarum, frigorum pluviarumque sustinere miserias indeficientisque timoris angustias, quas a seculo nequaquam passas quis audierit vel legerit gentes ulla, et quod maius dinoscitur prestare miraculum, cum intra proprios adhuc tenerentur fines vix in sui regis exercitu tridui spacio patiebantur tentoria, etiam cum non excedere cogentur a procincia.

237. quos Deus per multa iam bellorum pericula victores reddidit, quosque virtus experientie ut illustres decusavit, ut quid contra Deum murmuratis, quia premit vos angustia paupertatis? Cum vobis porrigit manum, tunc exultatis; cum relaxat, tunc desperatis. In hoc videmini non diligere donantem, sed dona; non largitorem, sed largientis oblationem. Cum largitur Dominus, est et amicus; cum cessat, indignans vobis videtur esse et extraneus.

241. ne fugias, sed vade retro et dic ceteris quod in proelio cum illis adero. nam matris meae precibus placatus propitiabor eis: sed quia peccaverunt, fere perierunt. sit autem spes eorum in me firma et faciem eos in Turcos triumphare.

243. sed audite et pensate premium quod Dominus Iesus omnibus hiis redditurus est qui eius amore et gratia hac in uia morituri sunt.

250. quoniam si in ipso vivitis, aut pro ipso morimini, estis beati.

251. Qui hic morietur, vivente felicior erit, quia pro temporali vita gaudia adipiscetur eterna.

252. Aut sensum amiserunt, aut mori sicut et vivere diligunt.

255. Si deo, inquiunt, hanc quam exercetis militiam devovistis, si patrias, si domos, si coniuges, si liberos, si denique corpora contempsistis et ipsa quin etiam sola resederunt gloriosis exponenda matiriis, quid vos ad istorum considerationem, precor, exterreat, cum unius vestrum ex deo fida sagacitas totius huius vilissimi vulgi superstitioni prevaleat?

257. non dico leonum sed, quod magis competit, martium animositate confertissimos vexilla feruntur in hostes.

259. Pro animabus vestris, quaeso, pugnate...

260. Hic standum, hic nos gloriosa manet aut pena uictos, aut corona uictores; gloriosa, inquam, sors utraque, sed etiam eo beator altera, quo celerius efficit beatos: ergo agite, o iuvenes, moriamur, et in media arma ruamus!

262. O gens, Deo dicta, omnia pro pro Dei amore reliquistis, diuitas, agros, uineas et castella, nunc in promptu uobis perpetua uita est, ei cui contingerit hoc in prelio martyrio coronari.

266. Mementote in cuius nomine a terra et cognatione uestra existis, et quomodo terrene uite abrenunciastis, nulla pericula mortis pro Christo inire metuentes. Nec mori credere debetis, sed feliciter cum Christo uiuere, et ideo eius gratia et amore quecumque occurrerint in uia hac, equo et libenti animo suscipere.

268. Stemus, et in proposito uie nostre in nomine Domini moriamur.

269. Populus hic quem uides et audis in uoce exultationis aduersum inimicos properare, et prelium in nomine Domini Iesu Christi Dei sui committere, scito quia certus est hodie de corona regni celorum, et quia ad meliorum transibit uitam, in qua primum felicius uiuere incipiet, si pro eius nomine et gratia in hoc prelio mori meruerit. Ideo in gaudium et iubilationem cor nostrum erigitur, quia si forte corruerimus in manu inimicorum, potestatem habet Dominus Iesus Deus noster animas nostras in paradysum glorie sue collocare, et idcirco non timemus mortem aut impetum inimicorum, cum certi simus post temporalem mortem de eterna illius remuneratione.

273. Viri Christiana professione insigniti, maneat in uobis conciuuium uestorum pietas et patriae, qui prodicione paganorum exterminati uobis sempiternum erunt opprobrium nisi ipsos defendere institeritis. Pugnate pro patria uestra et mortem si superuenerit ultro pro eadem patimini. Ipsa enim uictoria est et animae remedium. Quicumque etenim pro confratribus suis mortem inierit uiuam hostiam se praestat Deo Christumque insequi non ambigitur, qui pro fratribus suis animam suam dignatus est ponere. Si aliquis igitur uestrum in bello mortem subierit, sit ei mors illa omnium delictorum suorum paenitentia et ablutio, dum eam hoc modo recipere non diffugerit.

280. Iuit itaque ille, undique signo crucis armatus...

290. Omnes Christi titulo insigniti sumus...

291. et Christum, qui adhuc hodie in ciuitate ista proscribitur et crucifigitur, adtendite; et de cruce, cum Ioseph, uobis illum deponite; et in sepulcro cordis uestri thesaurum incomparabilem, thesaurum illum concupiscibilem, collocate; et istis impiis crucifixoribus illum uiriliter eripite.

293. Ergo mentes et corpora fidei dominicae crucis addicite...
296. quare ergo reverteretur in Occidentem, qui hic taliter invenit Orientem? nec vult eos penuria Deus adfici, qui cum crucibus suis devoverunt eum sequi, immo denique adsequi.
297. Hoc uero signum sancte crucis quo munimur et sanctificamur proculdubio spirituale scutum est contra omnia iacula inimicorum, et in eodem signo sperantes tutius contra omnia peri cula stare audemus. In hoc utique ligno sancte crucis redempti sumus de manu mortis et inferi, et potestate angeli nequam, et in sanguine Domini nostril Iesu filii Dei uiui ab omni inquinamento ueteris erroris emundati, fiduciam habemus eterne uite.
298. et ideo quid aliud consulam nescio, nisi ut in nomine Domini Iesu et uirtute sancte crucis uniuersi stemus, aduersus incredulous pugnantes.
311. Confidens in adiutorium Dei et Sancti Sepulchri.
318. Video uos, Deo gratias omnes unánimes...
322. et uestram rempublicam defendite...
323. et unusquisque uestrum pugnat pro uobis, immo alius alium defendite.
324. Audite, fratres et domini...
325. Expergiscimini igitur, familia Christi...
326. Quociens enim isti mali Iudices, Herodis et Pilati complices, fratribus uestris illudunt uel angariant, tociens Christum crucifigunt.
327. Numquid si quis externus uestrum aliquem percusserit, sanguinem uestrum non ulciscemini? Multo magis Deum uestrum, patrem uestrum, fratrem uestrum, ulcisci debetis, quem exprobrari, quem proscribi, quem crucifigi uidetis; quem clamantem et desolatum et auxilium proscendentem auditis.
328. Omnes qui in Christi baptizati sumus, filii Dei et fratres inuicem sumus. Quos igitur iunxit una spiritualis copula, iungat et dilectio una.
331. State et uirili animo omnia uobis aduersantia pro Christi nomine sufferte, et fratres uestros nequaquam in tribulatione hac deseratis, et non Dei iram incurratis, cuius gratia et misericordia non deficiet in se confidentibus.
332. Tantum stabiles estote in amore Christi, et numquam fraudem hanc in fratres uestros faciatis, ut fugam clam ab eis substracti ineatis.
333. Ite, et ascendentes uitam uestram Deo offerte, karitatem Dei scientes uitam pro amicis ponere.
334. et pro frantribus uestris animas ponite.
338. Nichil enim inconsultum, nichil inordinatum admittebant. Indisciplinati castigabantur, inscii erudiebantur, rebelles obiurgabantur. Incontinentes de incontinentia sua redarguebantur, et omnes in commune ad elemosinam incitabantur. Omnes etiam frugalitati et pudicie studebant. Et, ut ita dixerim, quedam schola

discipline morales in castris erat. Is erat modus et hec erat forma in Iherusalem ambulancium. Dum hunc discipline rigorem tenuerunt et affectu caritatiuo redundauerunt, euidenter inter eos Deus consuersatus est, et per eos bella sua bellatus est. Hec idcirco dixerimus, quantis indisciplinatorum illorum, qui huic expeditioni gloriosi superciliosi successerunt, illos extollentes, uitam et uiam redarguerimus. Nichil enim inter homines utilitus disciplina.

343. Ecce tempus strenuis tironibus optabile, et illustribus athleticis ad ultionem karorum probabile, timidisque ac inertibus uulpiumque dolis et segnicie similibus satis horribile. Ecce gentem ante ianuas uidetis uestras exercrabilem, Dominoque Deo cunctisque fidelibus eius obidilem. Eia uiri fortes arma sumite, et contra inimicos omnium bonorum insigniter insurgite. Ad faciendam ultionem Dei uiriliter armamini... Iniurias uestras et damna medullitus recensete manusque uestras haud segnes sentiant alienigenæ.

#### Chapter Four

6. Eodem anno exercitus imperatoris Alemannie et regis Francorum, qui summis ducibus illustrati cum summa incedebant superbia, ad nichilum deuenerunt, quia 'Deus spreuit eos.' Interea quidam exercitus naualis uirorum non potentum, nec alicui magno duci innixi—nisi Deo omnipotenti—quia humiliter profecti sunt, optime profecerunt.

32. Nolite, fratres, nolite timere; nolite expavescere; contristari fugite; stupefieri vilipendite. Si vos Deus noster ab huius ubis introitu tam longi laboris dispendio excluserit, iccirco profecto in uobis hoc operatus est, ut asiduitas laboris continui patientiam in uobis solidaret, eademque solidata preseverantie probatiores redderet.

35. Vos igitur fratres, cum hiis fortitudinem armis suscipite, eam scilicet que vel bello tuetur a barbaris patriam vel domi defendit inimicos vel a latronibus socios; nam plena est iusticie.

41. Irrationabili mortis contemptu, magis quam uiribus animati.

42. Nobis certe sunt latera ferra, pectus æreum, mens timoris vacua, quorum nec pedes fugam, nec umquam uulnus terga sensere. Quid Gallis apud Cliderhau profuere loricæ? Nunquid, non inerines isti, ut dicunt, illos et loricas proicere et negligere galeas et scuta relinquere coegerunt? Videat igitur prudentia uestra, o rex, quale sit in his habere tuduciam, quæ in necessitate magis sunt oneri quam consolationi. Nos apud Cliderhou de loricatis uictoriam reportauimus: nos hodie et istos animi uirtute pro seuto utentes, lanceis prosternemus.

44. Quid ergo conferet uobis gloria parentelis, exercitatio sollempnis, disciplina militaris, nisi multos pauciores uincatis?

52. Quamdiu enim vallo hoc circundamur, sumus manuum nostrarum et armature compotes, uita nobis in spe sita est; inermibus uero preter ignominiosam mortem reliquum nichil est. Gladios igitur uestros, quos ultro sibi expetunt, mergite prius in medullis eorum, et estote ultores sanguinis uestri. Hauriant gustum audacie uestre, nec uictoria redeant incruenta.

54. Quia si quem hoc insignitum mori contigerit, sibi vitam tolli non credimus, sed in melius mutari non ambigimus. Hic ergo vivere gloria est, et mori lucrum.
55. Et profecto securi de victoria hostes invadite, quibus victoriae premia sunt gloria sempiterna.
56. tenens manus nostras in voluntate sua not dirigat, et cum gloria nos assumat.
57. Et vere adimplebitur in vobis prophetia qua ad laudem et honorem virtutis et gloriae, filiorum Dei dictum est, 'Quomodo persequeretur unus mille, et duo fugerent X. M.'
58. Nos quidem, O princeps, licet numero pauci simus, honoris tamen atque virtutis cupidi gloriam pro questu maximo duximus. Raros igitur, qui filium tuum occiderunt, pro ducentis marcis in gratiam recipiendos nostro concilio dicis? Revera nomini tuo magno condigna satisfactio! Absit a nobis talis iniuria, ut umquam facto huic assentiamur. Nec enim ideo uxores, filios, denique patrias sedes in reliquimus, ut hostibus cavillationem et filiis nostris opprobrium sempiternum hereditemus. Quin potius perge ut cepisti, transi mare, utere ponte, quem stravit tibi bonus artifex, admove inimicis tuis manus. Videbis gloriosam mortem nobis maximo esse lucro.
59. Et ut de piaculo violatae societatis taceam, vos ubique terrarum infames et ignominiosi venietis. Glorioso mortis metu vires vestras a sociis subduxistis vestris.
61. Sed quonam perversitatis modo nescio, quasi gloriae honorisque cupidine, in nos pedissequa subreppit invidia...
62. Ad hoc enim quemque nostrum summa ope deceret eniti, ut cum iam tanta gentium diversitas sub coniuratae unitatis lege nobiscum astringitur, nichilque in ea quod merito accusari vel derogari queat in contingenti perpendamus, ne in nos eiusdem sanguinis generisque socios vitabunda infamiae in posterum macula cohereat. Imo ut antiquorum virtutum memores nostrorum, laudem et gloriam generis nostri accumulare potius quam infamam malitiae pannusculis obvelare. Insignia enim veterum a posteris in memoriam reducta, et amoris et honoris indicia sunt. Si boni emulatores veterum fueritis, honor et gloria vos insequitur; si mali, dedecus improperii.
63. Parcite generis infamiae vestri. Assentite consiliis honoris vestri.
67. Isti sunt, isti sunt utique qui non resistendum nobis quondam sed cedendum putarunt, cum Angliae victor Willelmus Laodoniā, Calatram, Scotiam usque ad Abertnith penetraret, ubi bellicosus ille Malcolmus deditione factus est noster; et nunc victores suos, dominos suos.
71. Quis Apuliam, Siciliam, Calabriam nisi vester Normannus edomuit? Nonne uterque Imperator eadem die, eadem fere hora, terga vertit Normannis, cum alter adversus patrem, alter adversus filium dimicaret.
78. Certe peregrinatio vestra non videtur karitate fundata, quia non est in vobis dilectio.
84. Revertimini igitur ad cor, o viri reliquiarum Sclavici generis, et resumite audaciam...
86. Prede solam nondum adempte cupidinem eterno comparastis opprobrio.

87. Nolite fratres nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere; sed sperate in Domino, et dabit vobis petitiones cordis vestri.

100. Percussit in vobis Dominus Saulum et erexit Paulum. Eandem Sauli et Pauli carnem, non eundem mentis affectum sed immutatum. Ecce quam pius, quam iustus, quam misericors Deus! Nichil vobis detraxit Deus. Eadem patrię vestre opera, sed affectu solum mutato vobis concessit.

101. nullam iurisiurandi vel fidei religionem observant.

107. Si sola regis terreni, vel stipendia cogitaretis vel donativa, merito trepidaretis, vel vinci vel et mori formidantes. Optatius debet videri pugnaturus, mori, qui sciat ab aeterno rege regnum paratum esse aeternum morienti. Sive moriamur in bello isto, sive evadamus, de victoria dubitare non possumus.

112. Audite quid super hiis Augustinus dixerit ad Donatum presbyterum: 'Non est permittenda mala voluntas sue libertati, sicut nec Paulo permissum uti pessima voluntate, qui persecutus est ecclesiam Dei.'

118. Nam sepe pro virtutibus vitia surrepunt.

119. In malivolam animam non introibit sapientia, auferte malitiam de medio vestri, quia nichil aliud est male facere quam a disciplina deviare. Sapientiam illam, fratres, querite que sursum est, non que super terram, sicut docet apostolus. Hanc autem soli mundicordes adipisci queunt. Et ut in summe contemplatione sapientie, que utique animus non est, nam est incommutabilis, aciem mentis figatis, necesse se ipsum animus, qui commutabilis est, intueatur, et sibi ipse animus quodammodo in mentem veniat, it cognoscat se esse non quod Deus est, sed tamen aliquid quod possit placere post Deum.

121. Nemo nos pro libitu nostro bella gerere putaverit, quorum et eventus varius est, et quae comitum suorum, videlicet fame, siti, vigiliis, denique diversis mortibus horrenda et formidolosa non ignoramus. Non ad prelium nos accendit libido dominandi, sed feritas rebellandi... Suscipietis itaque bella ipsa non cupiditate vel crudelitate, sed pacis studio, ut malorum audacia coherceatur et boni disciplinae suae debitum fructum inveniant.

124. Illi carnes raptas quas voraverunt eructant; nos post sacra jejunia Christi carne et sanguine saginamur. Illos histriones, saltatores et saltatrices, nos crux Christi et reliquię Sanctorum antecedunt.

126. Regi regum magnas nos et ingentes debere gratias cognoscimus, cuius dum complacuit ordinationi, ut quasi ministri eius et vestri regni gubernacula regeremus, tantam nobis in vestra probitate atque prudentia fidutiam donavit, quod in multis experimentum vestri habentes, salvo nobis benignitatis vestrae presidio simul et consilio, quaecumque occurrerint, quaecumque rem publicam Romani imperii turbare ausa fuerint, facile reprimenda putemus, imperii inquam Romani, cuius aput nos ministerium, auctoritatem penes vos, qui optimates regni estis, recognoscimus.

127. Vos fratres, arma deposuistis, arma scilicet quibus rapiuntur aliena. De quibus dicitur, qui gladio percutit gladio peribit, scilicet qui, nulla superiore ac legitima potestate vel iubente vel concedente, in sanguinem fratris armatur.

132. Zelo iusticie, non felle ire, iustum bellum committite. Iustum vero bellum, dicit Ysidorus noster, quod ex indicto geritur de rebus repetendis aut hostium pulsandum causa; et quia iusta est causa homicidas et sacrilegos et venenarios punier, non est effusio sanguinis homicidii. Et item non est crudelis qui crudelis qui crudeles perimit. Vel qui malos perimit, in eo quod mali sunt et habet causam interfectionis, minister est Domini.

137. Sed, ut interim de rege taceamus, nullus certe justum negabit, quod pro patria arma suscipimus; quod pro uxoribus nostris, pro liberis nostris, pro ecclesiis nostris dimicamus, imminens periculum propulsantes.

142. Ad vos autem mater ecclesia iam quasi truncis brachiis et deformi facie clamat, sanguinem filiorum et vindictam per manus vestras requirit. Clamat, certe clamat! Vindictam factie in nationibus, increpationes in populis... Iacentem igitur et depressam Hypanorum ecclesiam ut boni emulatores erigite; fedam et deformem vestibus iocunditatis et leticie reinduite. Ut boni filii, nolite spectare turpitudinem patris, et matri nolite dicere, Munus quoncumque est ex me tibi proderit. Federa societatis humane nolite parvipendere, quia, ut ait beatus Ambrosius, Qui a sociis et fratribus si potest non repellit iniuriam, tam est in vitio quam ille qui facit.

146. Huiusmodi vero opera vindicte officia sunt que boni bono animo implent. Nolite, fratres, nolite timere. Non enim in huiusmodi actionibus homicidio vel taxatione alicuius criminis notabimini; imo rei propositi vestri deserti iudicabimini. Non est vero crudelitas pro Deo pietas.

151. Consecrate manus vestras in sanguine peccatorum: felices quorum hodie manus ad suas ulciscendas injurias Christus elegit.

153. summo iudice Deo cooperante et uindictam subministrante, prius aggreddentus est.

154. Quod si per desidiam aut ignaviam dedecus a Mediolano vobis illatum vindice gladio non prosequeremur, iam indubitantur eum sine causa portaremus, nec tam esset in hoc nostra laudanda patientia quam negligentia vituperanda. Ministri ergo iusticie suffragium vestrum iuste postulamus, ut temeritas adversariorum careat effectu et imperii status ad nostra deductus tempora nostra ministerio debitum sortiatur honorem. Non inferimus, sed depellimus iniuriam.

155. ultores sanguinis vestris...

156. Revertimini igitur ad cor, o viri reliquiarum Slavici generis, et resumite audaciam et tradite mihi urbem hanc et viros qui iniuste occupaverunt eam, ut ulciscar in eos, sicut ultus sum in eos qui invaserant Mikilenburg.

164. unumquemque angelum sibi delegatum custodem habere sui...

165. Divina siquidem opitulante misericordia non segnes, non degeneres invenire nos debet inimica civitatis in conservando, quod antecessores nostri Karolus et Otto titulis imperii addidere primique de ultramontains, ille inter occidentales, hic inter orientales Francos, ad regni terminos dilatandos adicere curaverunt.

166. cum non ex multitudine victoria pendeat, vel viribus adquiratur, sed justis votis causaque honesta ab Omnipotente impetretur... Cur enim de victoria desperemus, cum victoria generi nostro quasi in feudum data sit ab Altissimo?

169. quibus divinum auxilium præsto est, cum quibus tota cœlestis curia dimicabit. Aderit Michael cum angelis suam ulturus injuriam, cujus ecclesiam humano sanguine fœdaverunt, cujus altare superposito capite humano polluerunt. Petrus cum Apostolis pugnabit pro nobis, quorum basilicas nunc in stabulum, nunc in prostibulum converterunt. Sancti martyres nostra præcedent agmina, quorum incenderunt memorias, quorum atria cœdibus impleverunt. Virgines sanctæ licet pugnae dubitent intercesse, pro nobis tamen oratione pugnabunt. Amplius dico, ipse Christus apprehendet arma et scutum, et exurgent in adjutoirum nobis.

172. et ut huius custodie sanctissime moribus respondeatis...

174. Et si ab angeli vestri custodia deviasitis, reconciliari studete Domino per penitentiam, et unde per inobedientiam lapsi estis, illuc per mandatorum Dei obedientiam redire satagite. Sed forsitan dicetis ad hec, In quo mandate Dei spreverimus? Audite quid de vobis Machias propheta dixerit: In eo quod admovistis ad altare panes pollutos et escas ex rapina, et quod tales votivas vestras regi omnium Deo obtulistis, quales si principibus vestris obtulissetis non utique suscepte forent. Et in hiis omnibus Deum potius irritastis quam placastis. Stultitie atque insipientie ultime est, ut homo Deum quoquomodo fallere existimet. Nam huius mundi sapientia aput Deum stultitia est.

175. Attendite, fratres, et recolite corrigendo mores vestros.

176. Ecce, fratres, ecce lignum crucis dominice. Flectentes genua proni in terram decubate; rea tundite pectora, Domini prestolantes auxilium. Veniet enim, veniet.

182. Et vos, fratres karissimi, Christum sequuti, exules spontanei, qui pauperiem voluntariam suscepistis, audite et intelligite, quia inchoantibus promittitur sed perseverantibus premium donatur. Sed et hic perseverare nequit, qui adhuc a bone actionis initio negligens vel ignorans oberrat. Ignorans, si penitendo respiscat vel recognoscat, cum lacrimis et gemitu...

184. Nam ultra mandatum Dei nititur qui proximos non sicut se sed plusquam se diligit.

186. Vestra utique sunt bona sociorum que etsi imitari non valetis, diligite in alios, et vestra fient que amantur in socios. Excludite ergo invidiam que caritatem eicit et discordiam nutrit, que corpus corrodit et macerat, nec ipsum in sua valetudine atque vigore stare permittit, quia dum pestis invidiæ mentem lacerat corpus consumit, et quicquid in se habere videtur boni interimit... Non est ergo dilecto nisi inter bonos, quia non est dilectio valida nisi ex utraque parte affectus pendeat. Dilectionis huius vel caritatis custos est innocentia, que tante virtutis et gratie creditur, ut Deo et hominibus placet. Vera est hec que nec sibi nec alteri nocet, et cum valet, prodesse satagit.

193. Deus pacis et dilectionis... qui dat verbum evangelizantibus virtute multa, ad perfectionem predicationis sue et exhibitionem operis sui, tenens manus nostras in voluntate sua nos dirigat, et cum gloria non assumat; ipse regentes regat, ut possimus gregem eius cum disciplina, et non in vasis pastoris imperiti.

194. Et certe felix tellus vestras que tot et tales alumpnos nutrit, que tot et tantos in sinu matris ecclesie filios unanimes associate societati.

195. zelum legis Dei in cordibus habentes, impetu Spiritus ducente, per tot terrarum et marium pericula et longi itineris dispendia, relictis omnibus, nobis primitive ecclesie filiis huc advecti, hii novissimi crucis mysterium representant.

201. O quanta omnium hilaritas, quibus ad laborem et penam facies iocundior quam nobis, qui hic heu torpentes segni vacamus otio! Et certe a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Ecce, fratres karissimi, crucis improperium portantes, extra castra exiistis.

203. Videbitis auxilium Domini super vos. Adorate Dominum Christum, qui in hoc salutifere crucis ligno manus expandit et pedes in vestram salutem et gloriam. In hoc vexillo, solum non hesitetis, vincetis. Quia si quem hoc insignitum mori contigerit, sibi vitam tolli non credimus, sed in melius mutari non ambigimus. Hic ergo vivere gloria est, et mori lucrum.

208. ...vivifice crucis lignum salutare secum deferens...

209. Hec est crux, in qua Herimannus comes palatii mihi iuravit fidelitatem, die illa qua advocatum ecclesiae nostrae ipsum constituti, die qua illas vires illamque potentiam ei contuli, per quam modo me infestat. Tunc predixi ei in hac cruce esse de ligno Domini, in quo ille, cuius hec sacrosancta refulget imago, de hoste humani generis triumphavit, multorumque sanctorum venerabiles reliquas in hac cruce indicavi contineri.

210. et quia non vacat ut singillatim faciatis confessiones, generalem michi pastori vestro facite peccatorum vestrorum confessionem; et ego, potestate a Deo nobis tradita, faciam vobis per officium nostrum indulgentiam et remissionem omnium delictorum vestrorum, ut, si quis hodie ex hac temporali et incerta vita evocatur, transeat ad meliorem vitam, scilicet aeternam.

211. Et profecto securi de victoria hostes invadite, quibus victoriae premia sunt gloria sempiterna.

212. ipseque sibi mundum et candidum gregem atque in omnibus immaculatum ac supernis ovilibus dignum exhibeat, ubi est habitatio letantium, in splendoribus sanctorum...

219. Nulla ergo itineris incepti vos festinationis seducat occasio, quia non Iherosolimis fuisse sed bene interim invixisse laudabile est; non enim ad eam nisi per opera eius pervenire potestis. Ex bono opere vero ut ad finem gloriosum quis perveniat meretur.

## **Chapter Five**

16. Nolumus autem vos de Divina misericordia desperare, quantumcunque sit Dominus peccatis nostris iratus, quin in manu vestra perficiat, si, prout debetis in humilitate cordis et corporis iter fueritis peregrinationis aggressi, quod majoribus non concessit. Consensissent enim majores forsitan, et dixissent: Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc omnia; et sibi non Domino, gloriam victoriae ascripsissent. Speramus enim quod non in ira misericordias continebit. Qui, cum iratus est, non obliviscitur

misereri, nos admonens et exhortans: Convertimini ad Me, et Ego convertar ad vos. Credimus etiam quod, si ambulaveritis in lege Domini, non eorum sequentes vestigia, qui vani facti sunt post vanitatem euntes, qui comessionibus et ebrietatibus voluptuose vacabant, et ea exercebant in partibus transmarinis, quæ in terra nativitatis propriæ sine multa infamia et detractioe plurima non auderent...

19. Septem sunt genera bestiarum siluestrium in hoc seculo. Leones superbie, ut milites et quicumque raptores. Serpentes inuidie, ut qui gaudent de peccato alieno. Negl(ex)eris in peccato p(a)tris tui, de peccato presbyterorum letantur. ... Aper est iracundus. Asinus siluestris onager, idest accidiosus. Uulpes cupiditatis, idest mercatores mendaces. De quodam qui dicebat, 'En maupru les puse ie metre' et uocauit bursam suam 'maupru'. De cutellaribus, de mangonibus, tot sunt tam uaire. De hospitibus, qui traditores sunt. Ursus gulosus qui fac(it) de uentre suo lardinarum. Unde uehemot dormiuit in locis humanibus querens locum ar(ridum) et n—. am. De pu(er)o mortuo de fectore erbrii, porcus luxurie.

48. O quam multum distans, et dissimilis quorumcunque contemplatio claustralium iuxta columnas meditantium, horrendo illi exercitio militantium!

58. Quæ potentia præualebit? quæ multitudo resistet? Deus nec nobis nec adversariis adiutor veniat, victoria in nostra virtute consistat. Vox certe pessima et omnino damnabilis, quæ in homine, non in Numine belli eventum constituit, cum sine Deo nil possit homo; quod quidem experimento flebili, rerum exitus declaravit.

59. Domine Deus, væ nobis! capti sumus jam trucidandi. Ad quos pænominatus Ivo de Veteri Ponte dixit, Quid, modicæ fidei, timetis, quos sine mora mortuos videbitis?

60. Sic his datur triumphare qui in Deo spem ponunt, qui vinci non novit, ad quod fides non ficta valet, non multitudo dimicantium: quia non refert apud Deum, sive in paucis sive in pluribus, belli consistat virtus et summa victoriæ.

61. Deus fidelium Pater, delinquents Christicolas corripiendos et corrigendos iudicans, te ministrum, O princeps, in hos usus assumpsit: sicut carnalis pater, ira nonnumquam accensus, baculum immundum e luto corripit quo cum filios excedentes pulsaverit eundem rursus in sterquilinum unde assumptus erat demergit.

62. Hoc quidem non modicum profuit nostris et multum obfuit adversariis. Sic aptatis singulis, et temporis angustia simul et paucitas hominum suppetebat, rex inter singulos discurrens, impiger consolator persuadebat constantiam, damnans languescere degeneres animos, formidine vel ignavia flecti. Adversis, inquit, mentis imperterritæ rigorem opponite. Conualescat virtus solidati pectoris obvia hostium asperitati, evasura profecto fortunæ procellas. Scitote adversa pati, quoniam omnis fortuna tolerabilis accidit animo virili; quinimmo virtutibus, sicut umbram prospera, sic adversa præstant lucernam.

65. Turcis denique ocius abeuntibus, gens nostra rediit ad exercitum, super eo quod regem salvum receperant et incolumen, gaudens et exultans in Domino eo uberis, quo periculosius oberrans pene perierat. Willelmo vero de Pratellis plurimum condoluerant, qui tam fideli liberalitate se dedens hostibus gratis corpore prior dominum suum regem redemit. O prædicanda fides! O rara devotion!

68. vir trina perfectione præditus, in consiliis Nestor, in armis Achilles, in fide Attilo Regulo præferendus.
70. Quem si quis forte præsumptionis æstimaverit arguendum, noverit ejus animum vinci nescium, injuriæ impatientem, ad jure debita repretenda, innata generositate compulsus...
72. Numquid navem intactam et illæsa, sustinetis abire? pro pudor! post tot triumphos exactos irrepenite desidia, ceditis ignavi?
74. Utquid equos non laxamus ad cursum? Heu! Heu! in perpetuum merito timidæ redarguemur inertiae; quibus unquam simile contigit? Nunquam per incredulous tanto exercitui tanta denotandum infamia contigit opprobrium; nisi citius nos defendentes irruamus in Ipsos, scandalum sempiternum erit nobis, tanto quidem magis, quanto longior intervenerit dialtio concertandi.
80. Eja! commilitones optimi, mecum omnia communicati, quid igitur restat agendum? Numquid in hoc vulgus ignavaum littus obsidens non applicabimus? An animas nostras reputabimus pretiosiores animabus jam in absentia nostra pereuntium? Quid ptius censetis?
81. pereat modo qui non processerit.
84. Viri Nazaren, arripite arma, et pro loco veri Nazaræi fortiter dimicete.
85. Fratres dilectissimi, et commilitones mei, vos semper istis vanis et caducis restitistis, vindictam ex eis exegistis, de ipsis semper victoriam habuistis. Accingite ergo vos, et state in prælio Domini, et memores estote patrum vestrorum Machabæorum, quorum vicem bellandi pro ecclesia, pro lege, pro hereditate Crucifixi, jam dudum subistis. Scitote vero patres vestros non tam multitudine, apparatu armato, quam fide et justitia, et observatione mandatorum Dei, victores ubique fuisse, quia non est difficile vel in multis vel in paucis vincere, quando victoria e cælo est.
87. O mei milities, I regni mei robur et corona, vos mille mecum pericula passi, vos qui uiribus tot michi/tirannos domuistis et ciuitates, uidetis quod uulgus ignauum iam nobis inultat? Expugnabimus nos Turcos et Arabes, erimus nos terrori gentibus inuictissimis, faciet nobis uiam dextera nostra usque ad terre terminos post crucem Christi, restituemus nos regnum Israel, qui uilibus et effeminatis Grifonibus terga dederimus?
88. Arma tenenti Omnia dat, qui justa negat.
89. Ego dominus et rex uester uos diligo, ego de decore uestro sollicitor, ego dico uobis, ego predico frequentius, si modo sic abeatis inulti, precedet uos et comitabitur huius uilis fama diffugii.
90. Persequimini eos, et comprehendite; si enim abierint, amorem meum perdetis in perpetuum...
91. Bellorum socii, adolescents electi, qui tot pericula nobisum experti animo semper excelso inuictoque fuistis, si diligenter attendamus qui, quo cum duce, quoque tenore hec subeamus discrimina, et solita stenuitate precellemus, et nos fortuna in prelio pristino favore non desituet.

92. Fortune potius temptare vices et sub capitem periculo vires animositatis venimus experiri.

101. Troiano partim ex sanguine linea descendimus originali. Ex Gallis quoque propaginem ex parte trahimus et naturam. Hinc nobis animositas, illinc armorum usus accedit. Cum itaque duplici natura nobilique hinc inde prosapia, tam animosi simus quam armis instructi, populum inermem tubamque plebeiam nobis resistere non posse quis diffidet?

105. Domine rex, memento quanta tibi fecerit Deus, Qui ubique tuos memorandos in sæcula prosperaverit actus, quibus gloriosiora vel frequentiora nunquam tuæ rex ætatis peregerit. Rex, recordare quod, cum esse comes Pictaviæ, nullum unquam habueris vicinum tantæ virtutis, vel animositatis adversarium, qui non tuis subactus viribus manus daret. Rex, memento magnarum contentionum turbarumque Brabaconum, quas toties dissipasti rara manu et dispersisti. Rex, memento quam gloriose triumphasti ad amovendam obsidionem apud Hautefordiam, quam comes de Sancto Ægidio obsederat, et tu ipsum abegisti, et probrose effugasti. . . Rex, memento tuarum tantarum virtutum, qualiter tot et tantas gentes subergeris, cum civitatem Messanam viriliter comprehenderis, quam te probum illuc exhibueris, cum gentem Græcam represseris, quæ te lacescere et debellare præsumpserat, a quorum manibus et divina liberavit clementia, ipsis pessundatis et confusis. Recole, rex, virtutum insignia, quibus te Deus ditavit, secundum divinitas gratiæ Suæ, quando Cyprum insulam subjugasti, quod ante te nullus unquam præsumpisse ausus est; quam in quimdecim diebus debellasti; quod auctore quidem Deo potuisti, et quod imperatorem captivaveris. . . Memento, domine rex, obsidionis Achonensis, ad quam tempestive comprehendendam advenisti, et te oppugnante reddita est. . .

109. Memento, rex, terræ hujus quam tuæ Deus commisit tutelæ, cujus te solum respicit cura, ex quo rex ille Franciæ ignaviter abierit.

111. Ipsi quidem, quos puræ peregrinationis in Terram Sanctam reputabatur perduxisse devotio, relictis castris militaribus, jam amatorii indulgebant, cantionibus muliebribus, et scortantium commensationibus. Referentibus enim iis qui hoc fieri perspexerunt, muliercularum et ipsi applaudebant choreis. . .

116. Edictum etiam imperiale exiit, ut, si deus concederet nobis victoriam, ne cuiquam liceret de præda contingere, donec hostes ad terram prosternerentur et civitas nostre subderetur ditioni.

118. Omnibus vero generaliter hoc edico, ut nemo ante consummationem belli predam appetat vel contingat, nullus cadentem amicum sublevet, sed conculcans illum ad hostes debellandos transeat viriliter procedendo. Qui aliquod habet alimentorum subsidium, inperciat non habenti. Cras enim, quicquid nobis contingat, ditabimur omnes, quia vel hostibus triumphando alimentis et spoliis illorum replebimur vel moriendo pro Christo cum ipso bonorum celestium ubertate fruemur.

121. laborantes ad recuperationem terræ illius, in qua pro salute nostra veritas de terra orta est et sustinere pro nobis crucis patibulum non despexit. Et nolite adhuc ad lucrum vel ad gloriam temporalem intendere, sed ad voluntatem dei qui pro fratribus animas in se ipso docuit esse ponendas, et ei vestras commendate divitias, quas sive volentes sive nolentes nescitis tandem, quibus sitis heredibus relicturi.

122. Perpendens itaque rex processus rerum difficiles, et adversarios bellicosissimos, et quod in negotiorum articulis opus est virtute, commodius ratus est juvenum animos propensius propositis præmiis allicere, quam angariis præceptorum urgere; quem enim non trahat odor lucri?

123. Tunc videres juvenes prosilire, et magnæ virtutis satellites in murum irruere, et lapidibus extrahendis, tam laudis avidi quam mercedis, certatim insistere.

134. Audiens itaque rex quod nefandus ille imperator nihil pro illo faceret, nisi per vim, præcepit universo exercitui suo ut arma sua caperent, et armati sequerentur eum. Et ait illis; Sequimini me, et vindicemus injurias quas perfidus ille imperator Deo et nobis fecit, qui peregrinos nostros contra Dei justitiam et æquitatem in vinculis tenet. Et nolite timere eos, quia inermes sunt, fugæ potius quam bello parati; nos vero bene sumus armati, et Arma tenenti Omnia dat, qui justa negat. Et oportet ut viriliter pugnemus ad liberandum populum Dei a perditione; scientes quod aut oportet nos vincere aut mori. Sed certam habeo in Domino fiduciam, quod Ipse dabit nobis hodie victoriam de isto perfido imperatore, et de gente sua.

135. Ut autem exercitum suum ad pugnam instantem animaret et audaciorem redderet, narravit quanta per eos Dominus in urbe fecerit, et quomodo de tot hostibus tam pauci triumphaverint. Ideo, O milites Christi, invocemus, ait, Omnipotentis Dei auxilium, ut sua potenti virtute conterat hodie inimicos nostros. Videte ut in prima decertatione eis unanimiter resistatis, et primum irruptionis suæ impetum viriliter toleretis, ne intra nos primo penetrantes, cuneum nostrum disgregare prævaleant, atque nos intra se inclusos, quasi paucas oviculas infra caulam, ictibus dilanient. Si enim primum congressionis suæ assultum disgregati perferre poterimus, illorum postmodum audaciam parvipendemus, et cum Dei adjutorio de inimicis crucis Christi victores triumphabimus.

139. Fratres carissimi et semper amici, ne terreamini ab his canibus rugientibus, qui hodie florent, cras quoque in stagnum ignis et sulphuris mittentur. Vos autem estis genus electum, gens sancta, populus acquisitionis. Vos estis æterni, quia cum Æterno regnaturi. Ergo ne timeatis, neque paveatis, sed mementote Abraham, qui cum ccc. vernaculis quatuor reges persecutos est atque percussit, et prædam excussit; cui revertenti a cæde quatuor regum occurrit rex Salem Melchisedech, offerens panem et vinum, atque benedictionem dedit. Ecce et vobis, quatuor vitiis capitalibus in virtute Trinitatis superatis, occurret rex Salem, id est Rex justitiæ, verus sacerdos Iesus Christus, offerens panem satietatis æternæ, et vinum redemptionis perpetuæ. Insuper et benedictionem infundet, ut amodo voluptatibus carnis non serviatis.

145. Expugnabimus nos Turcos et Arabes, erimus nos terrori gentibus inuictissimis, faciet nobis viam dextera nostra usque ad terre terminos post crucem Christi, restituemus nos regnum Israel, qui uilibus et effeminatis Grifonibus terga dederimus?

146. O viri strenui, quorum animositas et virtus per multa bellorum discrimina hucusque satis enituit, quid modo ad ignominiam sancte crucis et vestre peregrinationis velut degeneres et trepidi sic vitando bellum ante vos fugitis in interitum, cum retro maior hostium densitas parata sit excipere fugientes? Nusquam patet fuga; hic necesse est, ut ipsa strenuitas vestra sit vobis refugium; hic totis viribus est nitendum. Eia, milites egregii, redite ocius ad pugnam et vestram incitet audaciam illius diei memoria, qua salutifere crucis signaculum assumpsistis.

148. Sicut elephanti animantur ad bellum ostensione sanguinis, sic et fortius animaverat Christi milites vivificæ crucis ostensio et memoria Dominicæ passionis...

149. Quomodo namque asportari permetteret lignum Crucis ad ethnicis, nisi iterum crucifigendus ab eis?

151. Primus omnium magnanimus Pictauiæ comes Ricardus ob ulciscendam crucis iniuriam cruce insignitur et omnes precedit facto, quos invitat exemplo.

153. Adjuva nos, Deus et Sanctum Sepulcrum.

170. Non enim virorum seu virium, sed virtutum copia bella vincuntur. Pro nobis itaque contra superbiam humilitas, contra iniuriam ius et equitas, contra arroganciam et intemperanciam modus et modestia dimicabunt. Numerosis virtutibus, non viribus innumeris, viri victoriam consequuntur. Iniuriam armis irrogatam armorum propulsare remedio leges et iura permittunt. Favourabilis est causa pro patria simul patrimonioque pugnare. Illi de lucro captando, nos de damno vitando certamus.

171. Sicut enim caro adversus spiritum, sic carnales adversus spirituales, sic Cesaris ministri adversus Christi milites indesinente malicia militare contendunt.

185. Proponebat eis mortem nullatenus fore metuendam, quæ pro tuenda Christianitate et ulciscenda Christi injuria a paganis inferebatur; magnificentius etiam fore pro Christi legibus honorifice occumbere, et occumbendo hostes Christi viriliter posternere, quam se hostibus enerviter tradere...

187. Neminem rex retinebit inuitum, nolo cuiquam uestrum mecum morandi uim facere, ne pauor unius in certamine confidentiam frangat alterius. Quisque sequetur quod elegerit, sed ego aut hic moriar aut meas communes uobis ulciscar iniurias.

188. Vivorum nimirum est aut fortiter triumphare, aut gloriose mori. Martyrium imminens animo gratanti est excipendum. Sed antequam moriamur, vita comite, mortem nostram ulciscamur, gratias agentes Deo, quod qualem quæsiuimus per martyrium mortem nos invenire contingit.

189. Fratres dilectissimi, et commilitones mei, vos semper istis vanis et caducis restitistis, vindictam ex eis exegistis, de ipsis semper victoriam habuistis.

191. Qui aliquod habet alimentorum subsidium, inperciat non habenti. Cras enim, quicquid nobis contingat, ditabimur omnes, quia vel de hostibus triumphando alimentis et spoliis illorum replebimur vel moriendo pro Christo cum ipso bonorum celestium ubertate fruemur.

192. Præterea considerate in cordibus vestris, quam injuste et contra præceptum Dei rex Franciæ temeritatem et errorem filiorum invictissimi regis Angliæ domini nostri, contra eum et voluntatem ipsius fovet. Ponite ergo in Domino Deo spem vestram, et pugnate viriliter, quia Christus Filius Dei vivi, Qui factus est obediens Patri usque ad mortem, in mentibus filiorum regis domini nostri hodie filialem obedientiam inspirabit, vel ostendens Se Deum nolentem iniquitatem, hodie puniet scelus perfidorum Francigenarum, qui in tantum illos seduxerunt quod, ordine humanitatis oblito, et naturæ lege soluta, insurrexerunt filii in parentem, in genitorem geniti.

193. ut vicamus vel occumbamus.

197. Martyrium imminens animo gratanti est excipendum. Sed antequam moriamur, vita comite, mortem nostram ulciscamur, gratias agentes Deo, quod qualem quæсивimus per martyrium mortem nos invenire contingit. Hæc est merces laborum, et finis vitæ simul et præliorum.

199. Numquid in hoc vulgus ignavum littus obsidens non applicabimus? A animas nostras reputabimus pretiosiores animabus jam in absentia nostra pereuntium?

200. Quo audito, rex ait, Si sic ergo Deo complacet, in Cujus obsequium, Ipso duce, huc advenimus, ut hic cum fratribus nostris moriamur, pereat modo qui non processerit.

201. scientes quod aut oportet nos vincere aut mori.

202. Nos quidem prompti et parati sumus pro Christo mortem subire, Qui morte sua pretiosa nos redemit. Hoc scientes, sive vivimus sive morimur, in nomine Jesu semper esse victores.

203. sive enim vivimus Domino vivimus sive morimur Domino morimur sive ergo vivimus sive morimur Domini sumus in hoc enim Christus et mortuus est et revixit ut et mortuorum et vivorum dominetur tu autem quid iudicas fratrem tuum aut tu quare spernis fratrem tuum omnes enim stabimus ante tribunal Dei...

205. Securi igitur procedite milites, et intrepido animo inimicos crucis Christi propellite, certi quia neque mors, neque vita poterunt vos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu, illud sane vobiscum in omni periculo replicantes: sive vivimus, sive morimur Domini sumus.

206. Ite in nomine Jhesu Christi! Et ego vobis testis sum et in die Judicii fidejussor existo quod quicumque in isto glorioso occubuerit bello absque ulla purgatorii pena statim eterna premia et martyria gloriam consequetur, dummodo contritus sit et confessus vel saltem firmum habeat propositum quod, statim peracto bello, super peccatis de quibus nondum fecit confessionem ostendet se sacerdoti.

208. Virorum nimium es taut triumphare, aut gloriose mori.